
Vi bygger nytt, inger hopp, skyddar 
det mest värdefulla  
De Grönas valprogram inför EU-valet 2024 

Antaget vid partidelegationens möte den 18.2.2024

När de nya EU-ledarna tillträder sommaren 2024 kommer gemenskapens värderingar och
verksamhetsförmåga att sättas på prov på allvar. Krig och konflikter, klimatkrisen och de 
stigande levnadskostnaderna har förändrat världen och allas vår vardag. Vi orienterar oss 
fram i en värld att ett nytt slag, där auktoritära och högerextrema krafter hela tiden vinner 
mark. 

De Gröna är fulla av framtidshopp och har en stark vilja att skrida till handling. Trots de 
stora utmaningarna måste EU kunna erbjuda ett gott och tryggt liv för alla. Vi behöver 
mod att göra saker annorlunda jämfört med hur man alltid tidigare har gjort. Vi behöver 
beslutsamhet att försvara var och en människas rätt till jämlikhet, mänskliga rättigheter 
och demokrati. Vi behöver medkänsla med dem som befinner sig i en sämre situation och 
vi behöver arbeta tillsammans för en bättre morgondag. Finland är ett litet land i sig, men 
i EU är det större än sin storlek.

De Grönas EU är en stark försvarare av mänskliga rättigheter, internationell rätt, av fred 
och demokrati globalt och inom unionens gränser. De Grönas EU kommer också i 
fortsättningen att stå i främsta ledet och kämpa mot klimatkrisen och förlusten av 
biologisk mångfald. De Grönas EU satsar på utbildning och forskningssamarbete, främjar 
arbetstagarnas rättigheter och minskar fattigdomen.

Finland ska sitta vid förhandlingsborden i EU och aktivt vara med och påverka. Det här 
kräver en vision om i vilken riktning vi vill föra vår gemensamma union. EU är inte bara 
"där någonstans", utan en integrerad del av politiken i Finland och vårt samhälle. Som 
finländare inverkar vi på unionens verksamhet och bygger upp den tillsammans med 
andra européer. I osäkra tider förstärks gemenskapens betydelse som en källa till stöd 
och trygghet. När vi oroar oss för vår egen framtid är det viktigt att ha en familj eller en 
gemenskap som hjälper oss att hålla oss flytande. För De Gröna är EU just det här. Vi vill 
bygga en union som är redo att möta både globala och interna utmaningar.
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1. EU ska leda kampen mot klimatkrisen och 
förlusten av biologisk mångfald

År 2023 var det varmaste året som någonsin uppmätts. I Europa återspeglades det i form 
av outhärdlig hetta, torka och översvämningar, vilka dominerade nyhetsrubrikerna. Mer än
någonsin förr måste vi nu förverkliga de ambitiösa klimatmålen och skydda den biologiska
mångfalden.

De Gröna vill ha ett Europa där alla kan erbjudas en hälsosam och trygg plats att leva på, 
utan fattigdom och utan allt värre miljökatastrofer. Det går att förena kampen mot 
klimatkrisen och förlusten av biologisk mångfald med social rättvisa, och man kan och bör
åtgärda dem samtidigt. De stigande levnadskostnaderna kan till exempel bromsas genom
att man bygger mer förnybar energi i stället för att köpa dyr fossil energi från andra länder.

Att ta itu med klimatkrisen och förlusten av biologisk mångfald kräver stora och snabba 
förändringar i folks dagliga liv. Alla har inte samma möjligheter att plötsligt börja leva ett 
koldioxidsnålt liv. Klimat- och miljöpolitiken har sociala och ekonomiska konsekvenser, 
också sysselsättningen påverkas och det här berör olika människor på olika sätt. 
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Förändringen måste vara rättvis och skälig och kostnaderna får inte drabba enbart de 
mest utsatta. Klimaträttvisa måste utgöra en central del av EU:s politik.

I och med Green Deal-planen har EU under de senaste fem åren vidtagit viktiga åtgärder 
för att ta itu med klimatkrisen och förlusten av biologisk mångfald. Det är positivt med 
framsteg, men de nuvarande målsättningarna är ännu inte tillräckliga: vi måste höja 
ambitionsnivån och se till att målen inte urvattnas medan de genomförs.

Den gröna omställningen ligger också i den europeiska industrins intresse. Näringslivets 
organisationer har efterlyst en sträng klimatpolitik på EU-nivå. Både den finländska och 
den europeiska ekonomin kommer att gynnas när vi utvecklar gröna lösningar i Europa 
som vi kan sälja till resten av världen. Att göra industrin grönare genom investeringar är 
en enorm möjlighet för både konkurrenskraften och klimatneutraliteten.

EU har länge varit lokomotivet för miljömålen och drivit på resten av världen. De Gröna vill
att det ska fortsätta vara så också i framtiden.

De Grönas mål för nästa mandatperiod
Vi bekämpar klimatkrisen och utarmningen av 
naturen

• Vi sätter som mål att EU bör vara koldioxidneutralt 2040. Vi avstår från 
användningen av alla fossila bränslen senast 2040. Vi avstår omedelbart från 
subventioner av fossila bränslen i både EU:s och medlemsstaternas budgetar.

• Vi ökar skogarnas och markanvändningens kolsänkor inom hela EU-området.
• Vi fredar en tredjedel av EU:s land- och havsområden. Av dessa måste tio procent 

vara strikt skyddade. Vi ställer upp ambitiösa målsättningar för att återställa 
förstörda livsmiljöer.

• Vi främjar utvecklingen av eldriven trafik och intelligenta transporter med låga 
utsläpp. Vi utvecklar EU:s järnvägsnät och förbjuder korta flygningar. Vi genomför 
Rail Baltica-projektet för att göra det möjligt för finländarna att åka tåg till 
Centraleuropa och förbättrar samtidigt tågförbindelserna inom Baltikum.

• Vi ökar investeringarna för att påskynda energiomställningen och investeringarna i 
grön teknologi.

Vi gör livsmedelsproduktionen renare och mer
etisk 

• Senast 2030 ska de negativa effekterna av giftiga bekämpningsmedel och 
näringsläckage halveras. Vi stoppar all förorening som hotar naturens  mångfald 
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och till exempel försämrar tillståndet i Östersjön. Vi skärper regleringen för att 
begränsa näringsläckage från jordbruk och industri till Östersjön. 

• Genom jordbruksstöden stöder vi en rättvis omställning och ambitiösa producenter
som har en dokumenterat minskad miljöbelastning. Vi minskar kraftigt 
subventionerna för animalieproduktion och för över tyngdpunkten för 
subventionerna till växtbaserad produktion.

• Vi förbjuder pälsdjursuppfödning och buruppfödning av produktionsdjur inom EU-
området. Vi kompenserar producenter som övergår till annan näringsverksamhet 
eller förändrar sina produktionsmetoder. 

2. EU är ett projekt för fred och
säkerhet

Krigen i Ukraina och Gaza har undergrävt många människors känsla av trygghet. Det 
geopolitiska klimatet har blivit spändare och internationella relationer återspeglas i form 
av hotbilder. Ryssland, Kina och Indien försöker skrupellöst utöva makt i Europa och på 
andra håll utanför sina egna gränser. I tider som dessa är det viktigt att inte förlora hoppet
utan hålla fast vid det regelbaserade internationella systemet.

Det här kräver enighet från EU:s sida. Unionens ursprungliga syfte var att bevara freden i 
Europa, och det är viktigt att nu återgå till denna grundläggande princip. EU måste 
fortsätta sitt starka stöd till Ukraina och stå enat mot Rysslands brutala anfallskrig. Först 
när vi är oberoende av energi och övriga resurser från auktoritära och krigiska stater 
kommer vi att vara trygga.

Det ligger i vårt gemensamma intresse att EU fortsätter vara en stark aktör, som verkar för
spridning av demokrati och rättsstatens principer, och tryggar våra närområden. 
Målsättningen för EU:s gemensamma säkerhets- och försvarspolitik måste vara att både 
kunna försvara unionens territorium militärt och att främja fred och säkerhet i 
angränsande regioner. EU:s militära och civila krishanteringsoperationer är ett centralt 
instrument för att främja fred och mänskliga rättigheter och för att ta ansvar 
internationellt. Även om Finland har gått med i Nato, får EU:s gemensamma 
försvarspolitik inte förlora sin betydelse för Finlands agerande, utan det nära samarbetet 
bör fortsättas. Natos och EU:s försvarsåtgärder kan komplettera varandra i en osäker 
värld. I och med kriget i Ukraina har också EU trätt fram som en av de starkaste 
motkrafterna till Ryssland.

Unionen måste kräva demokrati av auktoritära samhällen, rättvisa av förtryckarregimer, 
respekt för mänskliga rättigheter och fredlig samexistens på global nivå. 
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De Grönas mål för nästa mandatperiod
Vi försvarar Europa tillsammans 

• Vi fortsätter ge Ukraina vapen och humanitärt stöd. Vi stöder återuppbyggnaden av
Ukraina och landets väg mot EU-medlemskap. Vi gör sanktionerna mot Ryssland 
effektivare.

• Vi säkerställer att EU fungerar enat och konsekvent i sina sanktioner och åtgärder 
mot länder som kränker mänskliga rättigheter och internationell rätt.

• Vi stärker både Europas förmåga att ta ansvar för sitt eget försvar och samarbetet 
med Nato. Vi utvecklar EU:s egen försvarsförmåga och krishanteringskapacitet.

• Vi tar i bruk en feministisk och antirasistisk utrikespolitik som identifierar och 
korrigerar sexistisk och rasistisk strukturell diskriminering, våld och 
marginalisering orsakad av orättvisor. En feministisk utrikespolitik är inte bara 
inriktad på eller baserad på kön eller minoritetsstatus, utan bygger på ett 
omfattande rättvisebegrepp.

• Vi gör FN-resolutionerna: ”Kvinnor, fred och trygghet” samt ”Unga, fred och 
trygghet” till centrala vägledande principer för EU:s utrikes- och säkerhetspolitik.

Vi stöder närområdenas utveckling mot 
demokrati 

• Vi garanterar länder som är intresserade av att gå med i EU en tydlig process och 
en väg till medlemskap. EU och dess nuvarande medlemsländer bör stöda 
potentiella medlemsländer på vägen mot medlemskap.

• Vi stöder civilsamhället i de länder i våra närområden där auktoritära regimer 
försöker begränsa medborgaraktiviteten och yttrandefriheten. Vi ser till att 
demokratiaktivister som har flytt till EU-området har en trygg möjlighet att 
fortsätta sin verksamhet.

• Vi utvecklar EU:s östliga partnerskap och samarbetet i närområdena med fokus på 
att främja ekonomiskt samarbete och förbindning till demokrati, mänskliga 
rättigheter och rättsstatens principer.

• Vi förutsätter att EU:s medlemsstater ökar medlen för biståndsarbete till 0,7 
procent av BNP i enlighet med FN:s rekommendation. Målet för 
biståndssamarbetet bör vara att förstärka partnerländernas egen 
verksamhetsförmåga och deras möjligheter att klara sig i en värld drabbad av 
klimatförändring.
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3.  En hållbar ekonomi och ett 
rättvist arbetsliv ökar allas 
välmåga 

Den ekonomiska osäkerheten och de stigande levnadskostnaderna har ökat mångas oro 
över sin egen ekonomiska situation. Samtidigt riskerar Finlands ekonomiska utveckling 
att sakta in och investeringarna i den gröna ekonomin att stanna av. Vi behöver reformer 
som medverkar till att den ekonomiska verksamheten håller sig inom de gränser vår 
planet sätter, och som uppfyller kraven på social rättvisa. 

EU:s ekonomiska politik kan kännas avlägsen när våra egna konton visar minussiffror. 
Medlemsstaternas gemensamma beslut att göra ekonomin grönare, förbättra arbetslivet 
och reagera på ekonomiska cykler påverkar ändå allas vardag. EU är en central 
internationell aktör när det gäller att genomföra den socialt hållbara gröna omställningen.

EU bör bli världens första koldioxidnegativa ekonomi. De externa effekterna av 
näringslivsverksamheten såsom klimatutsläppen, bör i högre grad än idag återspeglas i 
produktionskostnaderna för varor och tjänster. EU måste investera kraftigt i en cirkulär 
ekonomi, där material och råvaror återvinns och avfall minimeras.

I den här världspolitiska situationen måste vi främja produktion av viktiga material och 
kritiska råvaror inom EU:s gränser, samtidigt som naturens gränser respekteras. Vi måste 
samtidigt fortsätta att arbeta aktivt för rättvis internationell konkurrens och frihandel. 
EU:s värderingar om fred, mänskliga rättigheter och hållbarhet bör också vara hörnstenar 
i handelspolitiken. 

Människor måste få stöd när arbetslivet omvandlas. Digitaliseringen och den gröna 
omställningen håller på att revolutionera arbetslivet. Vi måste se till att omvandlingen 
sker på ett humant och hållbart sätt. Jobben kommer inte att ta slut, men ramarna 
innehållet, tiden och platsen för många yrken och arbeten kommer att förändras. 
Minimistandarder kan skapas på EU-nivå för att säkerställa att arbetstagare behandlas 
rättvist och på lika villkor, oberoende av medlemsstat. 

De grönas mål för nästa mandatperiod 
Vi reformerar EU:s budget och stöder fri 
konkurrens 

• Vi ökar märkbart finansieringen av investeringar i grön ekonomi i EU:s budget. 
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• Vi främjar en hållbar marknadsekonomi genom att med hjälp av reglering 
säkerställa att vinster inte på konstgjord väg eftersträvas på ett sätt som ökar 
koldioxid- och klimatavtrycket och exempelvis gör det svårare att reparera och 
återförsälja produkter och apparater.

• Vi stärker förutsättningarna för en marknadsekonomi som tar hänsyn till externa 
bieffekter genom att utvidga och intensifiera handeln med utsläppsrätter och 
koldioxidtullar.

• Vi möjliggör för EU att bygga upp egna resurser så att unionens finansiering inte är 
helt beroende av medlemsavgifter. På så sätt görs budgeten mer flexibel. Unionen 
bör till exempel kunna ta ut miljöskatter, vars storlek medlemsländerna kan 
påverka genom att förbättra tillståndet i sin miljö. 

• Vi hjälper arbetstagare inom branscher som är på tillbakagång eller på väg att 
försvinna att gå över till andra sektorer och beaktar samtidigt 
strukturomvandlingens lokala och regionala effekter.

• Vi stärker företagsansvarets betydelse inom EU:s handelspolitik. 

Vi utnyttjar digitaliseringen för att främja
ett öppet och hållbart samhälle 

• Vi utvecklar den europeiska dataekonomin genom att stöda innovationer, 
datastyrning och säker datahantering. Vi uppmuntrar användning och 
tillhandahållande av data för det allmänna bästa. 

• Vi främjar en rättvis och trygg tillämpning av AI-lösningar.
• Vi säkerställer användningen av stark krypteringsteknik och anonyma säkra 

kommunikationsnät för att garantera människor deras intimitetsskydd och 
yttrandefrihet.

Vi förbättrar arbetstagarnas rättigheter 

• Vi säkrar en enhetlig lagstiftning på EU-nivå för arbetstagare inom 
plattformsekonomin för att garantera likabehandling av arbetstagare över 
gränserna.

• Vi främjar öppenhet vad gäller lönenivå, informationsdelning, arbetstagarnas 
deltagande i beslutsfattandet på sina arbetsplatser och rätt till en tydlig åtskillnad 
mellan arbete och fritid. 

• Vi skyddar unga arbetstagares ställning och de som är på väg in på 
arbetsmarknaden genom att förbjuda obetald praktik som inte utgör en del av 
studierna och genom att stärka EU:s ungdomsgaranti så att alla unga har en verklig
chans att hitta ett jobb.
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• Vi gör det lättare att flytta till en annan medlemsstat för att arbeta. Vi säkerställer 
att man omfattas av tjänsterna i ett annat land från dag ett genom kompatibel 
elektronisk identifiering.

4. Kunskap, utbildning och 
forskning är nyckeln till 
framtiden

Av unga människor förväntas en allt bredare kompetens och å andra sidan borde de ha 
mycket djupa kunskaper inom något område. De som har varit länge i arbetslivet behöver 
i sin tur kontinuerligt uppdatera sitt kunnande. EU bör engagera sig i utbildningen genom 
att skapa minimistandarder så att varje EU-medborgare från tidig ålder har möjlighet att 
utbilda sig. Vi behöver gränsöverskridande utbildningsprogram och studentutbyten, som 
EU också satsar mer på ekonomiskt än idag.

Nyckeln till Europas framtida framgång ligger i bildning och kunnande. Genom att 
utveckla nya saker och stöda innovationer möjliggör vi ett bra liv för både individen och 
för våra samhällen. I den gröna visionen har var och en möjligheter att utveckla sitt 
kunnande och skaffa sig en utbildning. Det bör vara enkelt och smidigt att utbilda sig 
också i andra medlemsländer än ens eget.

Genom att investera i innovation och forskning tillsammans på EU-nivå förbättrar vi 
konkurrenskraften i vår ekonomi. En innovationspolitik som bedrivs på allvar och är 
effektiv på den globala marknaden kräver bredare axlar än enskilda länder kan erbjuda. 
Nycklarna till unionens framtid måste utvecklas på universitet och forskningsinstitut över 
hela kontinenten. 

De grönas mål för nästa mandatperiod
Var och en bör ha möjlighet att utbilda sig 

• Vi ser till att alla barn i EU har möjlighet att gå i förskola så att de får en bra start på
sin skolgång redan från tidig ålder. 

• Vi garanterar högklassig utbildning från grundskola till universitet i hela Europa, 
och förbinder oss till att höja nivån på européernas kunnande.

• Vi skapar möjligheter till livslångt lärande och utvecklar modeller för att identifiera 
och använda färdigheter som förvärvats utanför den formella utbildningen, till 
exempel i arbetslivet.
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• Vi säkerställer allas jämlika tillgång till utbildning, avskaffar avgifterna för 
utbildning som leder till en examen och lockar talanger till Europa för att utbilda 
sig här.

• Vi stöder i synnerhet projekt som främjar utbildning av marginaliserade grupper 
och garanterar papperslösa barn och ungdomar tillgång till utbildning. 

• Vi underlättar rörligheten för studenter och särskilt för unga yrkesverksamma inom
Europa och globalt till exempel genom att förenkla byråkratin i samband med 
arbetskraftsinvandring och genom att ekonomiskt stöda utvecklingen av 
invandrarnas kunnande för att integrationen inom den europeiska 
arbetsmarknaden ska vara smidig.

• Vi stöder studenternas internationalisering och riktar resurserna i Erasmus+-
fonden särskilt på de ungas rörlighet och skapande av internationella kontakter.

Ingen ny kunskap utan producenter 

• Vi stöder gränsöverskridande samarbete mellan akademiker och 
forskningsinstitutioner samt mellan den offentliga och den privata sektorn för att 
maximera effekterna av ny kunskap. Vi satsar på öppenhet och frihet inom 
information och forskning.

• Vi riktar forsknings- och innovationsinsatserna på klimatförändringen, miljökrisen 
och andra stora utmaningar som våra samhällen står inför genom att utveckla och 
utöka Horisont Europa-fonden.

• Vi fördubblar EU-områdets investeringar i forskning och innovation. Vi utvecklar 
finansieringsmöjligheterna för forskning och utveckling genom olika 
finansieringsinstrument såsom LIFE-programmet. 

5. Mänskliga rättigheter, 
demokrati och rättsstaten utgör 
kärnan i EU 

Mänskliga rättigheter och demokrati är grundläggande principer för EU, vilka i allt högre 
grad är hotade i vissa medlemsstater. I hela Europa försöker extremhögern skapa rädsla 
och hat mot invandrare och undergräva kvinnors, könsminoriteters, sexuella minoriteters 
och rasifierade personers rättigheter. Vi Gröna kämpar mot dessa extrema grupper och 
försvarar beslutfast demokrati, frihet och mänskliga rättigheter.

Unionen står inför en vändpunkt i de kommande Europaparlamentsvalen: kommer vi att 
tillåta att de auktoritära och fascistiska krafterna växer inom unionen? Eller kommer vi att 
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rösta för en demokratisk, antirasistisk och feministisk union där var och en är fri att vara 
sig själv?

Inom unionens område bör varje människa kunna leva ett gott liv och känna att hennes 
grundläggande och mänskliga rättigheter är skyddade. Om en medlemsstat agerar mot 
dessa grundläggande principer måste EU ha de nödvändiga medlen och sanktionerna för 
att sätta press på ifrågavarande medlemsland.

Vi Gröna vill se ett EU som utvecklar demokratin och öppenheten i sitt beslutsfattande. 
Det här innebär att man ser till att informationen lätt når medborgarna och gör det möjligt 
för var och en att delta. I De Grönas vision håller unionen fast vid den fria rörligheten och 
medborgarsamhällets verksamhetsförutsättningar. 

Dagens Europa är en åldrande kontinent och därför behöver framtidens Europa fler 
talanger. Av den anledningen vill vi göra det möjligt för människor som flyttar hit att 
använda rutter som är rättvisa, genomskinliga och tillgängliga. Vi Gröna säger nej till ett 
ensamt och isolerat fästningseuropa. 
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De Grönas mål under nästa mandatperiod
Vi försvarar grundläggande och mänskliga 
rättigheter 

• Vi bekämpar rasism, sexism, diskriminering och hot mot minoriteter i Europa.
• Vi garanterar den fria rörligheten för personer inom EU. Vi avvärjer försöken att öka

gränskontrollen och hindren vid medlemsstaternas gränser.
• Vi tryggar respekten för grundläggande och mänskliga rättigheter i hela Europa. EU 

bör ha effektiva medel för att sanktionera sina medlemsstater för brott mot de 
mänskliga rättigheterna eller rättsstatsprincipen, och EU bör själv agera i enlighet 
med detta både inom unionen och i sin utrikespolitik. 

• Vi beskyddar medborgarna för massövervakning både av EU-länder och av aktörer 
utanför EU.

• Vi tryggar alla slags familjers samhörighet och ställning även då de korsar 
riksgränser. Till exempel måste det juridiska föräldraskapet för regnbågsföräldrar 
erkännas på samma sätt oavsett medlemsstat.

• EU:s anslutning till Istanbulkonventionen måste föras i mål det vill säga EU:s 
anslutning till Europeiska konventionen om skydd av de mänskliga rättigheterna 
och Europarådets konvention om förebyggande och bekämpning av våld mot 
kvinnor och av våld i hemmet. 

• Vi intensifierar det praktiska samarbetet mellan rättsliga myndigheter för att 
effektivare bekämpa gränsöverskridande brottslighet såsom människohandel.

Låt oss förstärka demokratin i Europa 

• Vi förbättrar tillgången till information om beslutsfattandet inom EU, och ökar 
insynen i beslutsfattandet.

• Vi förhindrar fientliga försök från länder utanför EU att påverka EU:s beslutsfattare 
och politik. Vi stärker identifieringen av påverkan från länder utanför EU och satsar 
på att bekämpa desinformation.  

• Vi utvidgar användningen av öppenhetsregistret inom parlamentet till att även 
omfatta kommissionen och rådet. Öppenhetsregistret ska samla in information om 
vilka aktörer som påverkar EU:s beslutsfattare.

• Vi stöder aktivt verksamhetsförutsättningarna för civilsamhället inom EU. Man bör 
på EU-nivå stöda och skapa utrymme och resurser för aktörer inom  civilsamhället 
vars möjligheter att agera i sina hemländer har begränsats.

• Vi väljer kommissionens ordförande bland delegaterna i Europaparlamentet. Vi 
inrättar ett så kallat spjutspetskandidatsystem, där spjutspetsarna inom de partier 
som är verksamma i hela EU också nomineras till kommissionsordförandeskap. 

• Vi övergår till kvalificerad majoritet i rådets beslutsfattande inom alla återstående 
politiska områden, det vill säga även inom beskattningen och social-, säkerhets- 
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och utrikespolitiken. Detta innebär att enskilda länder inte längre kan förlama 
unionens verksamhetsförmåga.

• Vi sänker rösträttsåldern och åldern för att underteckna och lägga fram 
medborgarinitiativ till 16 år. Vi tar i bruk Europeiska unionens ungdomsinitiativ.

• Vi utvecklar institutioner för deltagardemokrati (obs: alternativt ”granskande 
demokrati”) på EU-nivå med utgångspunkt i de goda erfarenheterna från 
konferensen om Europas framtid. Vi utvidgar den modell för medborgarparlament 
som prövats i Finland till att omfatta europeiska medborgarinitiativ.

Låt oss skapa trygga rutter till Europa 

• Vi ökar antalet lagliga migrationsvägar in i EU-området. 
• Vi tryggar en rättvis asylprocess och garanterar att rätten att söka asyl inte hindras 

av politiska fluktuationer i medlemsstaterna.
• Vi fördelar ansvaret för asylsökande jämnt mellan medlemsstaterna. Vi ser till att 

de asylsökandes rättigheter respekteras och att papperslösa har tillgång till hälso- 
och sjukvård och andra grundläggande tjänster.

• Vi tar i bruk humanitära visum i alla EU:s medlemsstater.
• Vi ser på riktigt till att personer som beviljats internationellt skydd åtnjuter fri 

rörlighet och möjlighet till sysselsättning inom EU på samma villkor som EU-
medborgare.

• Vi stärker kontrollen av EU:s gränsmyndighet Frontex för att säkerställa att de 
grundläggande och mänskliga rättigheterna respekteras i dess verksamhet.

• Vi inrättar ett europeiskt, koordinerat och unionsfinansierat sjöräddningssystem för
Frontex. Vi stoppar en kriminalisering av sjöräddningen. 

• EU-länderna bör inte ingå avtal med tredjeländer om att stoppa flyktingar vid EU:s 
yttre gränser.
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